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исследовательский университет

ПК ВЭЗ - пикет ВЭЗ

СПГУ - Санкт-Петербургский горный университет

СПбГУ - Санкт-Петербургский государственный

университет

УГВ - уровень грунтовых вод

УБШМ - установка буровая шнековая малогабаритная

УРБ - установка роторная буровая

УЭС - удельное электрическое сопротивление

ФГМ - физико-геологическая модель

ЭП - электропрофилирование

ЭТ - электротомография
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Введение

Рациональное и безопасное освоение минерально-сырьевой базы

неразрывно связано с оценкой инженерно-геологических условий по

средствам проведения инженерных изысканий. В состав изысканий входят

инженерно-геофизические исследования, среди которых большое значение,

согласно нормативным документам, имеют методы электрометрии

постоянного тока. Методы электрометрии являются одним из инструментов

оценки инженерно-геологических условий, воспроизводства минерально-

сырьевой базы, проектирования оптимального и безопасного освоения

месторождений полезных ископаемых с учетом требований рационального

недропользования.

Актуальность рассматриваемых в диссертации материалов

обусловлена необходимостью совершенствования существующих

технологий, методик и способов лабораторного измерения полей постоянного

тока применительно к сложным геологическим, климатическим и технико-

экономическим условиям, в которых исследования прямыми методами

затруднены или невозможны.

Одними из наиболее актуальных и требующих изучения направлений

прикладной электрометрии при безопасном и рациональном освоении

месторождений полезных ископаемых являются:

1. Исследования водных переходов линейных инженерных

сооружений транспортной инфраструктуры осваиваемых месторождений

углеводородного сырья;

2. Определение удельных электрических сопротивлений и

петрофизических характеристик образцов дисперсных грунтов;

3. Определение величины заглубленной части фундаментов зданий и

сооружений.

Актуальность исследования водных переходов обусловлена

ограниченными возможностями прямых геологических методов,

необходимостью повышения достоверности, оперативности исследований, с
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одной стороны, и снижения затрат на «слепое» бурение за счет постановки

буровых работ на участках, где происходит изменение геологических условий,

с другой.

В рамках петрофизического подхода, определение удельных

электрических сопротивлений образцов дисперсных грунтов позволяет

увязать результаты полевых и лабораторных исследований, что является

актуальным при решении широкого круга задач: районирования территории,

определения петрофизических характеристик отложений, подсчета площади и

объемов грунтов различного литологического состава, прогнозирования

изменения их физических свойств, технико-экономической оценке и т.д.

Основным направлением исследований также является повышение

оперативности и снижение трудозатрат процесса измерений.

Задача определения величины заглубленной части фундаментов зданий

и сооружений возникает на стадиях их строительства, эксплуатации,

реконструкции и ликвидации. Актуальность исследований обусловлена

сложностью решения данной задачи в различных геологических условиях,

поскольку существуют ситуации, в которых проведение прямых методов

исследований невозможно, а поверхностных геофизических – затруднительно.

Значительный вклад в изучение перечисленных направлений внесли

В.Н. Дахнов, В.К. Хмелевской, А.А. Огильви, Б.К. Матвеев, М.И. Эпов,

В.А. Шевнин, И.Н. Модин, В.П. Колесников, А.В. Татаркин, К.В. Титов,

В.В. Глазунов, Б.В. Боревский, И.А. Санфиров, А.А. Редозубов, А.А. Рыжов,

А.А. Бобачев, А.Н. Ратушняк, Ю.И. Степанов, M.H. Loke, T. Dahlin, B. Zhou,

А.Е. Каминский, Н.Б. Дортман, Ю.Д. Зыков, С.М. Простов, Н.М. Васильев,

В.В. Капустин, Г.И. Квятковский, В.Н. Кобранова, P. Dong, Ф. Фрич и др.

Основная идея исследований заключается в изучении структуры и

вещественного состава верхней части земной коры по средствам размещения

установок наблюдения во внутренних точках геологической среды для

повышения достоверности оценки инженерно-геологических условий с целью

рационального и безопасного недропользования.
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Целью настоящей работы является разработка технологии

электрометрии на постоянном токе из трех взаимосвязанных методик

исследований для оценки инженерно-геологических условий, направленной

на обеспечение рационального и безопасного недропользования.

Технология объединяет в себе три указанных выше направления

исследований. Для ее реализации, согласно актуальным направлениям, перед

автором ставились следующие основные задачи:

1. Разработка методики уточнения инженерно-геологических

условий на участках переходов линейных инженерных сооружений через

водные преграды методами электрометрии постоянного тока.

2. Теоретическое обоснование и совершенствование методики

лабораторного измерения удельного электрического сопротивления (УЭС)

образцов дисперсных грунтов.

3. Теоретическое обоснование и разработка методики определения

величины заглубленной части фундаментов инженерных сооружений,

основанной на скважинных измерениях методами постоянного тока.

4. Апробация и применение разработанной технологии

электрометрии для обеспечения рационального и безопасного

недропользования.

Таким образом, технология состоит из трех взаимосвязанных методик,

вынесенных в защищаемые положения:

1. Методика исследования водных переходов, основанная на

результатах электрических зондирований со дна акваторий, позволяющая

повысить разрешающую способность и глубинность исследований.

2. Методика измерения удельного электрического сопротивления

образцов дисперсных грунтов, основанная на результатах исследований

влияния их геометрических размеров, позволяющая определять УЭС и

петрофизические характеристики парафинированных монолитов и рядовых

проб разных размеров в полевых и лабораторных условиях.
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3. Методика определения величины заглубленной части

фундаментов, основанная на скважинных измерениях электрического поля

постоянного тока, позволяющая определять геометрические характеристики

конструкций инженерных сооружений в условиях невозможности

исследования прямыми методами.

Первоочередными объектами исследований технологии электрометрии

являются участки водных переходов линейных сооружений, где

рассматриваемые методики применяются совместно для проектирования

инфраструктуры месторождений углеводородного сырья. Отдельные части

технологии – две последние методики – могут самостоятельно применяться

при поиске месторождений грунтовых строительных материалов и оценке

величины заглубленной части фундаментов сооружений. В широком

понимании предлагаемая технология состоит из взаимосвязанных методик

исследований и направлена на повышение достоверности оценки инженерно-

геологических условий для обеспечения рационального и безопасного

освоения недр.

Для решения поставленных задач использованы следующие

методы исследований:

 численное и физическое моделирование полей постоянного тока;

 эксперименты и натурные электрометрические наблюдения;

 лабораторные исследования удельного электрического

сопротивления монолитов и рядовых проб дисперсных грунтов;

 корреляционный анализ результатов измерений.

Научная новизна выполненных исследований заключается в

следующем:

– Установлено, что донные измерения методами электрометрии

постоянного тока повышают разрешающую способность, глубинность

наблюдений и рекомендуются для изучения тонкослоистого разреза донных

отложений при малоглубинных исследованиях акваторий. Определены

преимущества использования донных электрометрических наблюдений в
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зимний период времени. Разработана методика уточнения инженерно-

геологических условий методами электрометрии на участках переходов

линейных инженерных сооружений через водные преграды;

– Установлены зависимости удельного электрического

сопротивления от размеров литологических образцов правильной формы.

Изучено влияние микроанизотропии на результаты измерений удельного

электрического сопротивления малоразмерных образцов дисперсных грунтов.

Предложена экспресс методика определения удельного электрического

сопротивления образцов дисперсных грунтов;

– Дано теоретическое обоснование возможности использования

скважинных методов электрометрии постоянного тока для определения

величины заглубленной части и геометрических характеристик фундаментов

инженерных сооружений. По результатам численного и физического

моделирования установлены интерпретационные критерии, разработана

методика для определения заглубленной части фундаментов в однородной и

слоистой средах.

Практическая значимость исследований

– Разработанная методика акваториальных измерений позволяет

повысить детальность, глубинность и оперативность геологических

исследований за счет стадийности наблюдений. Применение методики при

геологических исследованиях позволило получить данные о строении

участков переходов линейных инженерных сооружений транспортной

инфраструктуры осваиваемых месторождений углеводородов через реки

Яйву, Колву, Ухту, Печору, Харьягу.

– Получены распределения удельных электрических сопротивлений

основных типов дисперсных грунтов для Пермского края, Республики Коми и

Тюменской области. На основании представленных петрофизических

зависимостей оценена перспективность использования в качестве

строительных материалов грунтов семи нефтяных месторождений Западной
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Сибири: Протозановского, Тальцийского, Северо-Тамаргинского,

Косухинского, Северо-Тямкинского, им. Малыка, Западно-Эпасского.

– Разработаны интерпретационные критерии, представленные

системой соответствующих максимумов параметров электрического поля,

которые опробованы при определении величины заглубленной части

фундаментов инженерных сооружений нефтяной инфраструктуры на одной из


[…]


сваи находится питающий электрод. Дополнительный максимум расположен

на расстоянии длины зонда до основного при измерении установкой MNB, и

после него при измерении установкой AMN;

3. Величина аномального эффекта зависит от различных факторов и

составляет порядка 100% для основного максимума при удалении скважины

на расстояние 0,2–0,3 длины зонда. Величина дополнительного максимума

несколько меньше. В случае объектов по ширине, превышающей длину зонда,

чувствительность остается достаточной и на расстоянии 1-1,5 L

4. В средах, близких по строению к однородным, методика дает

однозначные результаты: величина заглубленной части сваи определяется по

положению основного максимума. В двухслойной среде определение глубины

погружения сваи является однозначным по паре соответствующих

максимумов, если ее нижний конец находится на расстоянии, большем длины

зонда от геологической границы. Если нижний конец сваи совпадает с

геологической границей, то основной максимум попадает в зону контакта, где

графики профилирования имеют сложную форму. Определение заглубленной

части фундамента в данных условиях затруднительно, заключение о

положении нижнего конца сваи стоит давать по результатам анализа

дополнительных максимумов. Из результатов опытно-методических работ

следует, что критерии интерпретации справедливы для фундаментов

различных типов и конструкций.

5. Данная методика обладает рядом существенных преимуществ,

имеющих особое значение при практической реализации на этапах

строительства, эксплуатации и реконструкции инженерных сооружений.

Позволяет определять технические характеристики заглубленной части

фундаментов, строение и свойства грунтового основания (литологический

состав, положение УГВ, степень водонасыщения и другие).
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Совокупность изложенных результатов является доказательной основой

третьего защищаемого положения: «Методика определения величины

заглубленной части фундаментов, основанная на скважинных измерениях

электрического поля постоянного тока, позволяющая определять

геометрические характеристики конструкций инженерных сооружений в

условиях невозможности исследования прямыми методами». Материалы

исследований представлены в публикациях [2, 3, 5, 9, 12, 13]. На основании

положительного результата, полученного в ходе апробации разработанной

методики, третье защищаемое положение считаю доказанным.
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Заключение

Итогом диссертационных исследований является разработанная

технология электрометрии на постоянном токе для оценки инженерно-

геологических условий, направленная на обеспечение рационального и

безопасного недропользования. Технология состоит из трех взаимосвязанных

методик исследований, вынесенных в защищаемые положения. Основные

результаты исследований, согласно трем защищаемым положениям, сводятся

к следующему.

1. Исследование водных переходов:

1.1. Разработана методика уточнения инженерно-геологических

условий на участках переходов линейных инженерных сооружений нефтяной

инфраструктуры через водные преграды. Методика основана на

использовании измерений со дна водоемов методами электрометрии

постоянного тока и позволяет повысить детальность и оперативность

геологических исследований за счет предложенной стадийности наблюдений.

1.2. На основании корреляционного анализа данных доказано, что

донные наблюдения методами электрометрии, в сравнении с поверхностными

измерениями, обладают большей разрешающей способностью, глубинностью

и рекомендуются для изучения тонкослоистых донных отложений при

малоглубинных исследованиях акваторий.

1.3. Определены преимущества использования донных

электрометрических наблюдений в зимний период времени.

1.4. Показана эффективность применения автоматической инверсии на

этапе постановки буровых работ.

1.5. Подтверждена необходимость использования аппарата 1D

интерпретации при расчленении тонкослоистого разреза донных отложений

на стадии истолкования с учетом результатов бурения.
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1.6. Практическая значимость методики доказана в ходе исследований

участков переходов линейных инженерных сооружений нефтяной

инфраструктуры через реки Яйву, Колву, Ухту, Печору и Харьягу.

2. Определение удельных электрических сопротивлений и

петрофизических характеристик образцов дисперсных грунтов:

2.1. Выполнено теоретическое обоснование и совершенствование

методики измерения удельных электрических сопротивлений образцов

дисперсных грунтов с помощью микроустановки Шлюмберже.

2.2. Для образцов правильной формы установлены зависимости

удельного электрического сопротивления от их размеров.

2.3. Изучено влияние анизотропии на результаты измерений удельного

электрического сопротивления образцов дисперсных грунтов.

2.4. С использованием методики составлены распределения удельных

электрических сопротивлений основных типов дисперсных грунтов для

регионов Пермского края, Республики Коми и Тюменской области.

2.5. Показан замкнутый цикл ведения поисково-оценочных работ

методами электрометрии для поисков месторождений грунтовых

строительных материалов. На основании предложенной методики

лабораторного измерения УЭС определены петрофизические характеристики

грунтов, выполнено районирование территории, подсчет площади и объемов

отложений различного литологического состава. Оценена перспективность

грунтов семи нефтяных месторождений Западной Сибири: Протозановского,

Тальцийского, Северо-Тамаргинского, Косухинского, Северо-Тямкинского,

Им. Малыка, Западно-Эпасского. Получена необходимая информация для

проектирования оптимального и безопасного освоения месторождений.
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3. Определение величины заглубленной части фундаментов зданий и

сооружений:

3.1. Дано теоретическое обоснование возможности использования

скважинных методов электрометрии постоянного тока для определения

величины заглубленной части фундаментов инженерных сооружений.

3.2. Установлены интерпретационные критерии для нахождения

величины заглубленной части фундаментов в однородной и слоистой средах

на основании численного и физического моделирования.

3.3. Разработана методика определения величины заглубленной части

фундаментов скважинными методами электрометрии постоянного тока.

3.4. С помощью предложенной методики определена величина

погружения фундаментов инженерных сооружений одной из промышленных

площадок ООО «ЛУКОЙЛ-Пермнефтеоргсинтез».

При содействии и поддержке начальника отдела геофизических

исследований д.т.н. А.В. Татаркина, защищаемая технология внедрена в

производство на предприятии ООО НИППППД «Недра» (Акт о внедрении

результатов диссертационных исследований).
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