ОТЗЫВ

на автореферат диссертации **Филимончикова Александра Алексеевича**
«Технология электрометрии на постоянном токе для оценки
инженерно-геологических условий»,
представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по
специальности 25.00.10 «Геофизика, геофизические методы поисков
полезных ископаемых»

Диссертационная работа Филимончикова А.А. посвящена решению актуальных задач электрометрических исследований при проектировании обустройства месторождений углеводородного сырья в сложных геологических и климатических условиях. Соискателем представлена технология оценки инженерно-геологических условий методами электрометрии постоянного тока, состоящая из трех методик исследований.

В отзыве мной будет дана оценка выполненной работы только в области применения электрических методов исследований и проведения электроразведочных работ для решения поставленных задач при геоэкологических исследованиях на территории нефтяных месторождений.

Для условий, ограничивающих применение электротомографии, предложена методика исследования малоглубинных акваторий, основанная на применении донных измерений методом вертикального электрического зондирования и определенной стадийности наблюдений. Показана эффективность применения алгоритмов автоматической и 1D инверсии на различных этапах исследований. Выполнен сравнительный анализ результатов интерпретации поверхностных и донных наблюдений с данными бурения. По результатам количественной оценки доказано увеличение разрешающей способности по глубине и повышение глубинности аквальных электрометрических исследований при применении предложенной методики в сравнении с поверхностными измерениями.

В работе представлены результаты совершенствования методики определения удельного электрического сопротивления (УЭС) образцов дисперсных грунтов с помощью установки Шлюмберже. Для образцов правильной формы определены методические поправки, зависящие от их геометрических размеров. Методика позволяет оперативно проводить измерения на парафинизированных (или упакованных в полиэтилен) образцах керна и малоразмерных рядовых пробах без нарушения герметичности и структуры. Многолетнее применение методики позволило получить распределения УЭС основных типов дисперсных грунтов некоторых регионов России. По результатам апробации методики в составе замкнутого цикла электроразведочных исследований выполнена оценка перспективности грунтов нефтяных месторождений Протозановской группы для использования их в качестве строительных материалов.

В качестве **замечания** следует отметить, что результаты геологических изысканий и геоэкологического опробования, полученные при длительной эксплуатации нефтепромысла в сложных горно-геологических условиях лучше представлять в виде сравнительных таблиц с максимальным набором количественной оценки привноса

нефтепродуктов из подземных источников, возможно посредством применения статистических методов (например: кластерный, факторный анализ и др.). Данное замечание не снижает качества выполненной диссертационной работы.

Перечень основных научных публикаций по теме диссертации насчитывает достаточное количество (2 статьи в изданиях, индексируемых Web of Science и Scopus, 6 статей в изданиях, рекомендованных ВАК). Результаты диссертационных исследований характеризуются необходимой научной новизной, имеют методическое значение, успешно и эффективно применяются при решении производственных задач.

Диссертация является законченной научно-квалификационной работой, удовлетворяющей критериям п. 9 Положения о присуждении учёных степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 г., а ее автор – Филимончиков Александр Алексеевич – заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.10 «Геофизика, геофизические методы поисков полезных ископаемых».

Я, Тюкавкина Ольга Валерьевна, даю согласие на включение указанных ниже моих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета Д.002.001.01, и их дальнейшую обработку.

Ведущий научный сотрудник
НИЛ «Моделирование углеводородных систем»
ФГБОУ ВО Российского государственного геологоразведочного
университета имени Серго Орджоникидзе,
доктор технических наук по специальности 25.00.10
«Геофизика, геофизические методы
поисков полезных ископаемых»

Тюкавкина Ольга Валерьевна

Фамилия, имя, отчество: Тюкавкина Ольга Валерьевна
Ученая степень: доктор технических наук по специальности 25.00.10 «Геофизика, геофизические методы поисков полезных ископаемых»
Должность, структурное подразделение: ведущий научный сотрудник научно-исследовательской лаборатории «Моделирование углеводородных систем»
Полное наименование организации: Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Российский государственный геологоразведочный университет имени Серго Орджоникидзе» (МГРИ)
Почтовый адрес: 117997, Москва, ул. Миклухо-Маклая, д. 23
E-mail: tov.sing@mail.ru
Тел.: +79324163983